
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Περάματος (Ν. Αττικής), στην 
περιοχή Ν. Ικόνιο, στο Ο.Τ. που περικλείεται από 
τις οδούς Μεσσηνίας - ανώνυμου πεζόδρομου - 
Πάροδος Μ. Κιουρί - Μ. Κιουρί και Νίκης, με άρση 
απαλλοτρίωσης και μερική επανεπιβολή αυτής, 
επιβολή προκηπίου και καθορισμό όρων και πε-
ριορισμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 
εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού Πηγής, Δήμου 
Ρεθύμνου ΠΕ Ρεθύμνου στη θέση «Γράμπελα».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 545815/8.11.2022 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 846).

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

    (1)

Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Περάματος (Ν. Αττικής), στην 
περιοχή Ν. Ικόνιο, στο Ο.Τ. που περικλείεται από 
τις οδούς Μεσσηνίας - ανώνυμου πεζόδρομου - 
Πάροδος Μ. Κιουρί - Μ. Κιουρί και Νίκης, με άρση 
απαλλοτρίωσης και μερική επανεπιβολή αυτής, 
επιβολή προκηπίου και καθορισμό όρων και πε-
ριορισμών δόμησης.

H ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154 και 160 

παρ. 1 και 2 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομο-
θεσίας (Δ΄580/27.07.1999),

β) των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως ισχύουν το μεν 

άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντικατάστασή του με το άρ-

θρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159), το δε άρθρο 32 

μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 3 παρ. 2 του 

ν. 4315/2014 (Α’ 269) και την τροποποίησή του με το 

άρθρο 69 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και πριν από την 

κατάργησή του με το άρθρο 138 περ. γ του 4759/2020 

(Α’ 245),

γ) του άρθρου εικοστού παρ. 1 του ν. 4787/2021 «Κύ-

ρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαι-

ώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 

Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄44),

δ) του άρθρου 20 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 

ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄124), όπως ισχύει και

ε) του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α’ του ν. 2831/2000 «Τρο-

ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικο-

δομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 

(Α΄140), όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του με την 

παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014.

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

4. Το από 20.02.1942 κ.δ. «Περί εγκρίσεως σχεδίου 

προσφυγικού συνοικισμού Νέου Ικονίου» (Α΄63).

5. Την 437441/1443/06.10.1987 απόφαση του Νομάρ-

χη Πειραιά «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου Πλα-

κούδας και Ν. Ικονίου Δ. Περάματος Ν. Πειραιά» (Δ΄1055), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την Α3988/2014 απόφαση του Διοικητικού Πρωτο-

δικείου Πειραιά.

7. Την 84/2020 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Περάματος.

8. Το 1/04.10.2022 απόσπασμα πρακτικού του Συμ-

βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

Α΄ Περιφερειακής Ενότητας Πειραιά (θέμα 2ο).

9. Την 81/04.01.2022 Τεχνική Έκθεση της Τεχνικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Περάματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 802

12447

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.13 17:41:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12448 Τεύχος Δ’ 802/13.10.2023

10. Το 3068/22.02.2023 έγγραφο της Τεχνικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Περάματος, με συνημμένη την από 

17.02.2023 Υπεύθυνη Δήλωση του Ιδιοκτήτη.
11. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/115455/2916/28.02.2023 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133) και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋ-
πολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

13. Την 113/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Περάματος (ν. Αττικής) στην 
περιοχή Ν. Ικόνιο, στο Ο.Τ. που περικλείεται από τις 
οδούς Μεσσηνίας - ανώνυμου πεζόδρομου - Πάροδος 
Μ. Κιουρί - Μ. Κιουρί και Νίκης και ειδικότερα με:

1. την άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο υπό 
στοιχεία Ψ-Β-Γ-Δ-Ε-ε΄- Χ-Ψ τμήμα κοινόχρηστου χώρου 
και τη μετατροπή του σε οικοδομήσιμο χώρο,

2. την άρση και επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης στο 
υπό στοιχεία Ε-Ζ-ζ΄-ε΄-Ε τμήμα, για τη διατήρηση του 
εγκεκριμένου πλάτους της οδού Νίκης,

3. την άρση και επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης στο 
υπό στοιχεία Χ-ζ΄-Α-Ψ-Χ τμήμα για την έγκριση πεζο-
δρόμου και

4. την κατάργηση ρυμοτομικών και οικοδομικών γραμ-
μών και την έγκριση νέων,

όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις αποτυπώνονται στο σχε-
τικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, το οποίο 
θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας με την 92675/2023 πράξη του, και του 
οποίου αντίτυπο δημοσιεύεται σε φωτοσμίκρυνση με 
το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο πρόσωπο του οικοπέδου, οικοδομημένου ή μη, 
το οποίο βρίσκεται στον κατά το προηγούμενο άρθρο 
καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο, επιβάλλεται προ-
κήπιο πλάτους τριών (3) και τεσσάρων (4) μέτρων, όπως 
αποτυπώνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 3

Στον κατά το άρθρο 1 καθοριζόμενο οικοδομήσιμο 
χώρο εφαρμόζονται οι όροι και περιορισμοί δόμησης 
που ισχύουν στην περιοχή, όπως έχουν καθοριστεί με 
την 437947/368/11.10.1989 απόφαση του Νομάρχη Πει-
ραιά (Δ΄674), όπως ισχύει.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου  2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

O Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12449Τεύχος Δ’ 802/13.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12450 Τεύχος Δ’ 802/13.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12451Τεύχος Δ’ 802/13.10.2023

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3313 (2)

Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενης του 1923 
εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού Πηγής, Δήμου 
Ρεθύμνου ΠΕ Ρεθύμνου στη θέση «Γράμπελα». 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα το άρθρο 6, 6Α και 

6Β αυτού.

2. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 47) και ειδικότερα τα άρθρα 28 και 28Α όπως τροπο-

ποιήθηκαν με τα άρθρα 65 και 66 του ν. 4954/22 (Α’ 136).

3. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

4. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης» (ΥΟΔΔ 1183).

5. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 20 του ν.δ. 17-7-1923 (Α’ 228) περί σχε-

δίων πόλεων, κωμών,

β) της παρ. 1α του άρθρου 1 του π.δ. 24-05-1985 «Περί 

όρων και περιορισμών δόμησης εκτός σχεδίου πόλεων 

και οικισμών» (Δ’ 270),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3212/2003 «Ρυθμί-

σεις για την δόμηση σε γήπεδα εκτός σχεδίου» (Α’ 308),

δ) της παρ.  15 του άρθρου 20 του ν.  3937/2011 

(Α’ 60) όπως ισχύει με την παρ. 19 του άρθρου 28 του 

ν. 4280/2014 (Α’ 159),

ε) των άρθρων 21 και 26 του ν. 4495/2017 «Έλεγχος 

και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 17).

6. Την υπ’ αρ. 1/2017 εγκύκλιο (ΑΔΑ: 9ΡΜ34653118-

ΨΧ2) του ΥΠΕΝ.

7. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο (υπ΄αρ. 27610/21-6-2011 

και με ΑΔΑ: 4Α3Θ0-Σ της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΚΑ).

8. Την υπ’ αρ. 5/2004 εγκύκλιο (υπ’ αρ. οικ. 4490/

29-1-2004) της ΔΟΚΚ του ΥΠΕΧΩΔΕ.

9. Το υπ’ αρ. 927/14-2-2005 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Νομοθετικού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ με θέμα «Κοινοχρη-

σία αγροτικών δρόμων».

10. To γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει καθοριστεί με 

π.δ. η έννοια του κοινοχρήστου δρόμου που προβλέπεται 

στην παραπάνω αρ. (5Δ) σχετική διάταξη και επομένως η 

αναγνώριση της κοινοχρησίας προ του 1923 γίνεται λαμ-

βάνοντας υπόψη τις διατάξεις-οδηγίες του Υπουργείου 

καθώς και τα πραγματικά περιστατικά και στοιχεία της εν 

λόγω υπόθεσης όπως αναφέρονται παρακάτω.

11. Το υπ’ αρ. 11357/28-7-2022 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνου, στο 

οποίο αναφέρεται η κατάσταση της υπό κρίσιν οδού.

12. Την με ημερομηνία 15-4-2022 Τεχνική Έκθεση του 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Ευστρατίου Ψυ-
χαράκη.

13. Τις από 15-4-2022 και 25-7-2023 αιτήσεις των Πέ-

τρου και Ανδρομάχης Κασιμάτη.

14. Τις με χρονολογία 1945,1960, 1974, και 1989 και 

κλίμακα 1:42000, 1:15000, 1:8000 και 1:35000 αντίστοιχα 

αεροφωτογραφίες.

15. Το υπ’ αρ. 2771/16-09-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (αίτημα 

για συμπληρωματικά στοιχεία).

16. Το υπ’ αρ. 28105/27-07-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνου. (αποστο-

λή συμπληρωματικών στοιχείων).

17. Την από 25-7-2023 Τεχνική έκθεση του Αγρονόμου 

Τοπογράφου Μηχανικού Ευστρατίου Ψυχαράκη.

18. Το υπ’ αρ. 1678/05-02-1930 προικοσύμφωνο του 

τότε Συμβολαιογράφου Ρεθύμνου Γεωργίου Παν. Μα-

ραγκάκη. Προγενέστεροι τίτλοι τα: α. υπ’ αρ. 12005/

24-09-1919 συμβόλαιο του τότε Συμβολαιογράφου 

Ρεθύμνου Βασιλείου Δρανδάκη και β. 2230/4-6-1901 

συμβόλαιο του τότε συμβολαιογράφου Ρεθύμνου Θε-

μιστοκλέους Σεραμβιού.

19. Το υπ’ αρ. 15495/7-7-1910 συμβόλαιο του τότε συμ-

βολαιογράφου Ρεθύμνης Γεωργίου Λουκάκη.

20. Την υπ’ αρ. 14/26-5-2022 Βεβαίωση του Προέδρου 

της Τοπικής Κοινότητας Πηγής του Δήμου Ρεθύμνου για 

την ύπαρξη της οδού.

21. Την υπ’ αρ. 11357/28-7-2022 βεβαίωση του Δη-

μάρχου Ρεθύμνου για την ύπαρξη της υπό κρίσιν οδού 

προ του 1923.

22. Το με χρονολογία Απρίλιος 2022 και κλίμακα 1:5000 

απόσπασμα χαρτών Γ.Υ.Σ του Αγρονόμου Τοπογράφου 

Μηχανικού Ευστρατίου Ψυχαράκη.

23. Το υπ’ αρ. 2728/29-8-2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης προς 

το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ρεθύμνης με συνημμένη εισήγηση της 

υπηρεσίας.

24. Το υπ’ αρ. 3/2023 (θέμα 4ο) πρακτικό της συνεδρία-

σης της 13-9-2023 του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ρεθύμνης, σύμφω-

να με το οποίο το συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ 

της αναγνώρισης της οδού ως προϋφισταμένης του 1923.

25. Το υπ’ αρ. 12/18-09-2023 έγγραφο του Α ΣΥΠΟΘΑ 

ΠΕ Ρεθύμνης, με το οποίο διαβιβάζεται στην Δ/νση ΠΕ-

ΧΩΣ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης το παρα-

πάνω πρακτικό, αποφασίζουμε:

1. Την αναγνώριση της οδού που βρίσκεται εκτός σχε-

δίου και εκτός των ορίων του οικισμού Πηγής Δήμου 

Ρεθύμνου, στη θέση «Γράμπελα», ως προϋφιστάμενης

του 1923, όπως αυτή αποτυπώνεται στο με χρονολογία 

Απρίλιος 2022 και κλίμακα 1:5000 απόσπασμα χαρτών 

Γ.Υ.Σ. του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Ευστρα-

τίου Ψυχαράκη με τα στοιχεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9…28-

29-30, το οποίο θεωρείται από την Διευθύντρια ΠΕΧΩΣ 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και αποτελεί ανα-

πόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευση 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12452 Τεύχος Δ’ 802/13.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12453Τεύχος Δ’ 802/13.10.2023

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον αυτήν απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 3 Οκτωβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)    

  Στην υπ’ αρ. 545815/8-11-2022 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 846), στη 
σελίδα 10974 στην στήλη Α στον 2ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται,

το εσφαλμένο:
«64152/20-10-2022»,
στο ορθό:
«21236/20-10-2022».

  (Από το Υπουργείο Πολιτισμού)     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12454 Τεύχος Δ’ 802/13.10.2023

*04008021310230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


